catholici ponunt ibi multa fieri a solo deo, ne evacuetur meritum fidei ... Et idco de istis omnibus potest aequè faciliter dici, quod deus ordinavit, quod omnia apparentia sensui, quae fiunt circa hostiam non consecratam, fiunt etiam circa hostiam consecratam. Et ideo illa quae non possunt fieri virtute creata disponit facere immediate per seipsum“ (cap. 40; Borgh. 151 f. 146vb; Ottob. 179 f. 118ra).

²⁰⁹ „Nec eredo aliquem debere damnari quia deo attribuit, quod creaturae convenire non potest“ (cap. 40; Borgh. 151 f. 147ra; Ottob. 179 f. 118rb).

²¹⁰ „Item arguitur sic, quandocumque aliqua sunt idem realiter, ubicumque est unum illorum ibidem est reliquum illorum, sed substantia corporis Christi et quantitas corporis Christi sunt idem realiter per praedicta; et substantia corporis Christi est in sacramento altaris, igitur substantia corporis Christi est in sacramento altaris quantitas (Ottob.: substantia); et ultra igitur substantia corporis Christi est ex vi conversionis quanta in sacramento altaris, et ultra igitur substantia corporis Christi est in sacramento altaris habens partem distantem aparte, quod est haereticum“ (cap. 41; Borgh. 151 f. 147ra; Ottob. 179 f. 118rb).

²¹¹ „Implicat enim quod aliqua sint aliqua et tamen sint idem realiter, quod est impossibile, quia numquam aliqua creata sunt aliqua et unum realiter quia ex hoc quod sunt aliqua sunt multa. Et si sunt multa non sunt idem“ (ebd.).

²¹² „unde dico, quod quamvis haec est vera, quantitas corporis Christi est in sacramento altaris, haec tamen est falsa, substantia corporis Christi est in sacramento altaris quantitas. Sicut quamvis haec sit vera, corpus Christi habens partem distantem aparte est in sacramento altaris, et tamen haec est falsa, corpus Christi est in sacramento altaris habens partem distantem aparte. Similiter haec est vera, aliqua substantia circumscripta loco est in sacramento altaris, haec tamen est falsa, aliqua substantia est in sacramento altaris circumscripta loco“ (cap. 41; Borgh. 151 f. 147rb; Ottob. 179 f. 118va).

quantitas und quantum konvertibel. Der Grund für den Formfehler in der obigen Argumentation liegt nach Ockham darin, daß quantitas, quantum, habens partem distantem a parte konnotative Begriffe sind.

Daß aber „corpus Christi“ und „circumscriptum loco“ real dasselbe sind, ist nach ihm offenkundig. Denn aus dem Satz: „Der Leib Christi ist circumscriptiv am Ort“, folgt: „Der Leib Christi ist real identisch mit etwas, das [248] circumscriptiv am Ort ist“, und es folgt weiter: „Das, was circumscriptiv am Ort ist, ist realidentisch mit dem Leibe Christi.“ Denn „circumscriptum loco“ und „quod est circumscriptum loco“ sind konvertibel. So sind auch „circumscriptum loco“ und „corpus Christi“ identisch. Und doch besagt nach Ockham der eine Begriff nicht ohne weiteres dasselbe wie der andere, wohl könne dieser von jenem ausgesagt werden, aber nicht umgekehrt.